Дело ... 

50RS0024-01-2020-000591-39

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... 23 ноября 2020 года

Луховицкого районного суда ... в составе судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Луховицкого городского прокурора Балашова Д.А., 

при секретаре Беловой А.С.

Подсудимого ФИО1

Защитников адвокатов ...7 представившего удостоверение ... и ордер ...от ...г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 , ... года рождения. уроженца ... ..., зарегистрированного по адресу: ..., ..., ..., проживающего по адресу: ..., ..., ..., ..., ..., гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, не имеющего иждивенцев, работающего ООО «...», водителем, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу, лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконного действия. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ... находился в рабочее время в период с ... минут до ... минут, точное время следствием не установлена в кабинете ... ... ... отделения судебных приставов Главного управления Федеральной службы судебных приставов по ... (далее ... РОССП ГУ ФССП по ...), рассоложенном по адресу: ..., заведомо зная, что у судебного пристава-исполнителя ... РОССП ГУ ФССП по ... лейтенанта внутренней службы ...28 в производстве находятся материалы исполнительных производств в отношении него (должника гражданина Российской Федерации ФИО1 , ... года рождения, зарегистрированного по адресу: ..., городской округ ..., ...), а именно: ...-ИП, возбужденное ... на основании исполнительного листа ... от ... выданного Судебным участком ... мирового судьи ... судебного района ..., имеющему по состоянию на ... остатокзадолженности в размере ... рублей в пользу взыскателя - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы ...3 ... по ... (далее МИФНС ...3 ... по ...), а также исполнительный сбор в размере ... рублей; ...-ИП, возбужденное ... на основании исполнительного листа ... от ... выданного органом Судебным участочком ... мирового судьи ... судебного района ..., имеющему по состоянию на ... остаток задолженности в размере ... рублей ... копеек в пользу взыскателя - МИФНС ... ... по ..., а также исполнительный сбор в размере ... рублей ... копеек; ...-ИП, возбужденное ... на основании исполнительного листа ... от ... выданного Судебным участком ... мирового судьи ... судебного района ..., имеющему по состоянию на ... остаток задолженности в размере ... рублей ... копеек в пользу взыскателя - МИФНС ... ... по ..., а также исполнительный сбор в размере ... рублей ... копенки; ...-ИП, возбужденное ... на основании исполнительного листа ... от ... выданного Судебным участком ... мирового судьи ... судебного района ..., остаток задолженности в размере ... рублей ... копеек в пользу взыскателя - МИФНС ... ... по ..., а также исполнительный спор в размере 1000 рублей. Итого на общую сумму 74 308 рублей 66 копеек.

При этом ФИО1, знал, что отсутствие погашения задолженности с его стороны, повлечет за собой совершение исполнительных действий и мер принудительного исполнения, в том числе составление акта описи, на имущество принадлежащего должнику, обращение взыскания на имущество, принадлежащее должнику, обращение взыскания на денежные средства находящиеся на счетах в банке, запрет выезда за пределы Российской Федерации, а ...30 является судебным приставом-исполнителем ... РОССП ГУ ФССП по ..., то есть должностным лицом при исполнении своих служебных полномочий и в силу своего должностного положения может повлиять на ход и решения по исполнительным производствам в отношении него.

У ФИО1, с целью избегания предусмотренной законом гражданской ответственности по уплате долга по исполнительным производствам, возник преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий - прекращения исполнительных производств с составлением акта, о невозможности взыскания долга и ФИО1 обратился к судебному приставу-исполнителю ...31 с просьбой прекратить в отношении него все исполнительные производства, с составлением акта, о невозможности взыскания долга, тем самым, склоняя пристава ...33 к совершению заведомо незаконных действий, на что ...32 ответила отказом и уведомила, о склонении ее к коррупционным действиям, руководство ... РОССИ ГУ ФССП по ..., после чего сотрудниками Группы экономической безопасности и противодействия коррупции отдела внутренних дел России по городскому округу Луховицы (далее ГЭП и ПК ОМВД России по городскому округу ...) было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

Реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу в период времени с ... минут до ... минут ..., в ходе встречи, состоявшейся по инициативе ФИО1, в кабинете ... ... РОССП ГУ ФССП по ..., рассоложенном по адресу: ..., ФИО2, предложил судебному приставу- исполнителю ...34 в виде взятки деньги в размере ... (тридцать тысяч) рублей, уговаривая последнюю, прекратить в отношении него все исполнительные производства, с составлением акта, о невозможности взыскания долга, то есть за фактическое незаконное действие.

Несмотря на неоднократные разъяснения ...36. о противоправном характере действий ФИО3, последний в целях достижения желаемого для себя результата, достал денежные купюры из кармана одежды в сумме ... рублей (четырнадцатью купюрами достоинством по ... рублей и двумя купюрами достоинством по ... рублей), сложенные в лист бумаги в виде конверта и рассчитывая на уступчивость судебного пристава-исполнителя ... РОССП ГУ ФССП по ... лейтенанта внутренней службы ...37 назначенной на должность ... приказом Директора Федеральной службы судебных приставов (далее ФССП ...3) генерал- полковником внутренней службы ...13 ...-лс от ..., и находящейся ... при исполнении своих служебных обязанностей в которые согласно ст. 12 Федерального закона от ... № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» и ст. 14, 67, 70, 75 Федерального закона от ... № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», а также ст. 11, 12, 13 Федерального закона от ... № 328-ФЗ «О службе в органах принудительного исполнения Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и раздела III и IV должностной инструкции судебного пристава-исполнителя РОССП ГУ ФССП по ..., утвержденной руководителем ГУ ФССП по ... - главного судебного пристава ... подполковником внутренней службы ...14 от ..., входит: совершать исполнительные действия, проводить проверку исполнительных документов, арестовывать, изымать передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, налагать арест на денежные средства и иные ценности должника, находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках, объявлять розыск должника, его имущества, вызывать на прием граждан и должностных лиц по исполнительным производствам, находящимся в производстве, проводить исполнительно-розыскные действия, запрашивать из банков данных оперативно-справочной, розыскной информации, наводить справки, изучать документы, осматривать имущество, обследовать помещения, здания, то есть являющуюся должностным лицом при исполнении возложенных на нее служебных обязанностей и действуя умышлено, лично передал в качестве взятки деньги в сумме ..., являющиеся значительным размером, за совершение незаконного действия судебным приставом-исполнителем ...2 РОССП ГУ ФССП по ... лейтенантом внутренней службы ...9 Г.И., за прекращение в отношении него всех исполнительных производств, с составлением акта о невозможности взыскания долга, положив вышеуказанные денежные средства на поверхность рабочего стола, судебного пристава-исполнителя ...2 РОССП ГУ ФССП по ... лейтенанта внутренней службы ...9 Г.И в вышеуказанном кабинете. После чего сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу ..., в помещении ...2 РОССП ГУ ФССП по ..., расположенном по адресу: ..., противоправная деятельность ФИО1, была пресечена.

В судебном заседании подсудимый ...1 вину признал в полном объеме, пояснил, что у судебного пристава исполнителя ...2 Г.И. на исполнении находятся материалы исполнительного производства.

В связи с тем, что полной суммы денежных средств для оплаты долгов у него не было, он решил долги не платить, а предложить судебному приставу ...38., денежные средства в виде взятки, для того, чтобы ...39. закрыла в отношении него все производства.

... он приехал к судебному приставу ...40., где в ходе личного приема предложил ей за половину суммы долга, в виде взятки, закрыть в отношении него все исполнительные производства, однако ...41 отказалась.

... он позвонил на телефон ...42 чтобы договориться о встрече на следующей неделе, та в ходе телефонного разговора пояснила, чтобы он взял с собой квитанции об оплате по его исполнительным производствам.

... около ... минут он приехал в ...2 ГУ ФССП ...3 по .... Зайдя в вышеуказанный кабинет ...9 Г.И. он положил на ее рабочий стол денежные средства в сумме 30 000 рублей, она спросила - что это? На что он ответил, что это за то, чтобы она прекратила производство, но ...9 Г.И. отказалась и предупредила его об уголовной ответственности за дачу и получение взятки.

После чего он снова стал предлагать ей взять денежные средства, ...9 Г.И. ответила отказом и предупредила его, что дача и получение взятки является уголовно наказуемым деянием и что за это его и ее могут привлечь к уголовной ответственности. После чего она предложила выйти из кабинета, где в коридоре к нему подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежды. Через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции с гражданскими лицами, которых пригласили в качестве понятых. ...3 по г.о. Луховицы были изъяты денежные средства в сумме 30000 рублей, которые он положил на стол в виде взятки. 

Вина ФИО1, в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Свидетель №4, в судебном заседании пояснил, что 

... около 09 часов 15 минут он по своим личным делам подошел к зданию службы судебных приставов .... Около входа в здание службы судебных приставов находилась неизвестная ему женщина, в тот момент к ним подошел мужчина, в гражданской одежде представившись сотрудником полиции и предложил им, поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. После чего они зашли на второй этаж здания службы судебных приставов, и зашли в кабинет, с ними были сотрудники в полицейской форме и судебные приставы. В ходе осмотра кабинета на столе он увидел конверт белого цвета при открытии, которого в нем лежали денежные средства в сумме ... рублей, какими купюрами он не помнит. Участвующая в осмотре судебный пристав исполнитель назвавшая себя ...9 Г.И. пояснила, что эти денежные средства ей передал в виде взятки гражданин. При этом ...9 Г.И. указала на мужчину, который также присутствовал в кабинете, и соглашался со сказанным. Денежные средства были упакованы в конверт. После оставления документов он поставил свою подпись.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что ... около ... минут она по своим личным делам подошла к зданию службы судебных приставов: .... Около входа в здание службы судебных приставов находился неизвестный ей мужчина, в тот момент к ним подошел мужчина в гражданской одежде представился сотрудником полиции и предложил им, поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. После чего они зашли на второй этаж здания службы судебных приставов, и зашли в кабинет, с ними были сотрудники в полицейской форме и судебные приставы. В ходе осмотра кабинета на столе она увидела конверт белого цвета при открытии, которого в нем лежали денежные средства в сумме 30000 рублей, сколько было купюр она не помнит, достоинством по ... ... рублей и по ... рублей. Участвующая в осмотре судебный пристав исполнитель назвавшая себя ...9 Г.И. пояснила, что эта денежные средства ей передал в виде взятки гражданин. При этом ...9 Г.И. указала на мужчину, который также присутствовал в осмотре, и соглашался со сказанным. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт. После составления документов она и мужчина понятой расписались в документах. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею на стадии предварительного следствия ( том. 2 л.д. 62-64), из которых следует, что утром ... примерно в 08 часов 00 минут ее вместе с ее сожителем Свидетель №3, сотрудник ГЭБиПК ... Свидетель №6 пригласил в кабинет ... ...3 по г.о. Луховицы, для проведения оперативно розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в качестве представителя общественности (понятого), с целью осуществления документирования дачи взятки должностному лицу со стороны ...1 В помещении кабинета полиции уже находилась неизвестная ей женщина, в форменном обмундировании, которая представилась судебным приставом исполнителем ...9 Г.И. и полицейский Свидетель №6 был одет в гражданскую форму. Свидетель №2 и ее сожителю были разъяснены их права и обязанности.

По согласию ...9 Г.И. она была досмотрена на предмет, наличия у нее каких- либо денежных средств. Каких-либо денежных средств при ней не было, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный ...9 Г.И., Свидетель №2, вторым представителем общественности и полицейским Свидетель №6.

Затем ...9 Г.И. была выдана для производства записи разговора с ФИО1 видеокамера марки «Сони», которая была проверена на работоспособность, в связи, с чем Свидетель №2, вторым представителем общественности и ...9 Г.И. был подписан акт выдачи аппаратуры, который также подписал Свидетель №6.

После чего, Свидетель №2 вместе со вторым представителем общественности, ...9 Г.И. и полицейским Свидетель №6 проследовали в кабинет судебного пристава-исполнителя ...9 Г.И. ... ...2 РОССП ГУ ФССП по ..., по адресу: .... В помещении кабинета ...9 Г.И. самостоятельно установила вышеуказанную камеру на полке за цветком. ...9 Г.И. осталась в кабинете, а Свидетель №2, второй представитель общественности и полицейский Свидетель №6 вышли из помещения кабинета пристава.

Примерно в 09 часов 10 минут в помещение кабинета к ...9 Г.И. постучался, а затем зашел неизвестный Свидетель №2 мужчина, позже она узнала от ...9 Г.И., что это ФИО1

Через некоторое время, примерно в ... минут ФИО1 вышел из помещения кабинета и оперуполномоченный Свидетель №6, объявил ему о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и попросил судебного пристава исполнителя ...9 Г.И. выйти из служебного кабинета.

...9 Г.И. вышла из своего кабинета и находилась до приезда сотрудников полиции в коридоре. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции в форменном обмундировании, которые вместе с ФИО1 и ...9 Г.И., и двумя неизвестными Свидетель №2 мужчиной и женщиной (как позже она поняла понятых) вошли в вышеуказанный Кабинет пристава. Как ей. пояснил Свидетель №6, для составления протокола осмотра и изъятия денежный средств, переданных в виде взятки ФИО1 судебному приставу-исполнителю ...9 Г.И.

Спустя какое-то время, после окончания следственного действия сотрудниками полиции, Свидетель №2 вместе со вторым представителем общественности, ...9 Г.И. и полицейским Свидетель №6 прошли в помещение кабинета ... ОМВД России по городскому округу ..., по адресу: ..., где в 10 часов 35 минут. ...9 Г.И. добровольно выдала Свидетель №6 видеокамеру «Сони». Видеозапись была просмотрена, прерывания записи не было. Свидетель №6 был составлен соответствующий акт, который подписала Свидетель №2, второй представитель общественности, Н. и полицейский Свидетель №6

Затем полицейским Свидетель №6 в присутствии Свидетель №2 и второго представителя общественности, а также ...9 Г.И. был составлен акт стенограммы просмотра видеозаписи, и видеозапись записана на оптический диск, который был упакован з бумажный конверт с пояснительными надписями, их подписями и печатью ...3 по г.о. Луховицы. Из видеозаписи было видно, как ФИО1 подходит к рабочему столу судебного пристава-исполнителя ...9 Г.И. и оставляет бумажный конверт, при этом поясняет ...9 Г.И., что это подарок и просит прекратить все судебные производства. ...9 Г.И. неоднократно поясняет ФИО1, что это не законно, за дачу взятки а получение взятки предусмотрено уголовное наказание, кроме этого ФИО1 необходимо оплатить задолженность и ...9 Г.И. перелагает ФИО1 взять квитанции для оплаты долга и пытается выгнать из кабинета. ФИО1 отказывается платить по квитанциям, говорит, что платить долги не станет и всегда в своей жизни поступает именно так, при этом успокаивает судебного пристава, просит закрыть все и не боятся. Затем ФИО1 уходит, оставив на столе бумажный сверток. Свидетель №6 был составлен соответствующий акт стенограммы, в котором Свидетель №2;, второй представитель общественности, ...9 Г.И. и полицейский Свидетель №6 расписались.

Затем Свидетель №6 составил Акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», где были описаны все вышеуказанные события, и содержание Акта соответствовало действительности, поэтому Свидетель №2, второй представитель общественности, ...9 Г.И. и полицейский Свидетель №6 поставили свои подписи. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные им на стадии предварительного следствия ( том. 2 л.д. 65-67), из которых следует, что утром ... примерно в ... минут его вместе с его сожительницей Свидетель №2, сотрудник ГЭБиПК ...3 по г.о. Луховицы Свидетель №6 пригласил в кабинет ... ...3 по г.о. Луховицы, для проведения оперативно розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в качестве представителя общественности (понятого), с целью осуществления документирования дачи взятки должностному лицу со стороны ФИО1 В помещении кабинета полиции уже находилась неизвестная ему женщина, в форменном обмундировании, которая представилась судебным приставом исполнителем ...9 Г.И. и полицейский Свидетель №6 в гражданской форме одежды. Им были разъяснены их права и обязанности.

По согласию ...9 Г.И. она была досмотрена на предмет, наличия у нее каких либо денежных средств. Каких либо денежных средств при ней не было, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный ...9 Г.И,, Свидетель №3, вторым представителем общественности и полицейским Свидетель №6.

Затем ...9 Г.И. была выдана для производства записи разговора с ФИО1 видеокамера марки «Сони», которая была проверена на работоспособность, в связи, с чем Свидетель №3, вторым представителем общественности и ...9 Г.И. был подписан акт выдачи аппаратуры, который также подписал Свидетель №6.

После чего. Свидетель №3 вместе со вторым представителем общественности, ...9 Г.И. и полицейским Свидетель №6 и проследовали в кабинет судебного пристава-исполнителя ...9 Г.И. ... ...2 РОССП ГУ ФССП по Московской Области, по адресу: .... В помещении кабинета ...9 Г.И. самостоятельно установила вышеуказанную камеру на полке за цветком. ...9 Г.И. осталась в кабинете, а Свидетель №3, второй представитель общественности и полицейский Свидетель №6 вышли из помещения кабинета пристава.

Примерно в ... минут в помещение кабинета к ...9 Г.И. постучался, а затем зашел неизвестный мужчина, позже Свидетель №3 узнал от ...9 Г.И,, что это ФИО1.

Через некоторое время, примерно в ... минут. ФИО1 вышел из помещения кабинета и оперуполномоченный Свидетель №6, объявил ему о произведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и попросил судебного пристава исполнителя ...9 Г.И. выйти из служебного кабинета.

...9 Г.И. вышла из своего кабинета и находилась до приезда сотрудников полиции в коридоре. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции в форменном обмундировании, которые вместе с ...1 и ...9 Г.И., и двумя не известными Свидетель №3 мужчиной и женщиной вошли в вышеуказанный кабинет пристава. Как ему пояснил Свидетель №6, для составления протокола осмотра и изъятия денежный средств, переданных в виде взятки ФИО1 судебному приставу- исполнителю ...43

Спустя какое-то время, после окончания следственного действия сотрудниками полиции, Свидетель №3 вместе со вторым представителем общественности, ...9 Г.И. и полицейским Свидетель №6 прошли в помещение кабинета ... ...3 по городскому округу Луховицы, по адресу: ... I ... минут ...9 Г.И. добровольно выдала Свидетель №6 видеокамеру «Сони», видеозапись была просмотрена, прерывания записи не было. Свидетель №6 был составлен соответствующий акт, который подписал Свидетель №3, второй представитель общественности, ...9 Г.И. и полицейский Свидетель №6

Затем полицейским Свидетель №6 в присутствии Свидетель №3 и второго представителя общественности, а также ...9 Г.И. был составлен акт стенограммы просмотра видеозаписи, и видеозапись записана на оптический диск. Из видеозаписи было видно, как ФИО1 подходит к рабочему столу судебного пристава-исполнителя ...9 Г.И. и оставляет бумажный конверт, при этом поясняет ...9 Г.И., что это подарок и просит прекратить все судебные производства. ...9 Г.И. неоднократно поясняет ФИО1. что это не законно, за дачу взятки и получение взятки предусмотрено уголовное наказание, кроме этого ФИО1 необходимо оплатить задолженность и ...9 Г.И. предлагает ...1 взять квитанции для оплаты долга и пытается выгнать из кабинета. ФИО1 отказывается платить по квитанциям, говорит, что платить долги не станет и всегда в своей жизни поступает именно так, при этом успокаивает судебного пристава, просит закрыть все и не боятся. Затем ФИО1 уходит, оставив на столе бумажный сверток. После составления стенограммы оптический диск упакован в бумажный конверт, с пояснительными надписями, опечатан печатью ...3 по г. о. Луховицы и подписан Свидетель №3, вторым представителем общественности, ...9 Г.И. и полицейским. Свидетель №6 был составлен соответствующий акт стенограммы, в котором Свидетель №3. второй представитель общественности, ...9 Г.И. и полицейский Свидетель №6 расписались.

Затем Свидетель №6 составил Акт оперативно-розыскного мероприятия : «оперативный эксперимент», где были описаны все вышеуказанные события, и содержание Акта соответствовало действительности, поэтому Свидетель №3 второй представитель общественности, ...9 Г.И. и полицейский Свидетель №6 поставили свои подписи. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6 данные им на стадии предварительного следствия ( том. 2 л.д. 74-77), из которых следует, что ... поступило уведомление от судебного пристава исполнителя ...9 Г.И. о том что гражданин ФИО3 склоняет ее к коррупционным действиям. С целью установления данного факта и документирования преступной деятельности ФИО1, на основании ст.ст. 6,7 и руководствуясь ст.8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» РФ, и постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», им ... были приглашены представители общественности ...15 и ...16 в качестве участвующего лица была приглашена ...9 Г.И., которая написала соответствующее уведомление.

В помещении кабинета ... ...3 по г.о. Луховицы ...9 Г.И. в присутствии представителей общественности была досмотрена на предмет отсутствия у нее каких либо денежных средств, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный ...9 Г.И. двумя представителями общественности и Свидетель №6

После чего ...9 Г.И. была выдана для производства записи разговора с ФИО1 видео камера марки «Сони», которая была проверена на работоспособность, в связи, с чем им ...9 Г.И. и представителями общественности был подписан акт выдачи аппаратуры.

После чего, он ...9 Г.И. и представители общественности проследовали в рабочий кабинет ... ...9 Г.И. ...2 РОССП ГУ ФССП по ..., по адресу: .... В помещении кабинета ...9 Г.И. самостоятельно установила вышеуказанную камеру на полке за цветком и осталась в кабинете, а двое представителей общественности участвующие в оперативно-розыскном мероприятии совместно и Свидетель №6 вышли из помещения кабинета.

Примерно в 09 часов 10 минут в помещение кабинета ...9 Г.И. зашел. ФИО1 и спустя около 4-х минут он вышел в коридор где ему было объявлено о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». После чего ...9 Г.И. пояснила что около 09.10л в ее кабинет постучался ФИО1, и она включила видео камеру и разрешила ФИО1 зайти в кабинет.

Зайдя в кабинет ФИО1, стал предлагать ей денежные средства за прекращение ею исполнительных производств в отношении последнего, без погашения суммы задолженности. Она стала предупреждать его об уголовной ответственности, как с его стороны, так и с ее в случае получения взятки, но ФИО1 настаивая, она снова неоднократно предупреждала его об уголовной ответственности за дачу и получение взятки, но ...1 вытащил из кармана белый конверт и положил его на рабочий стол ...9 Г.И. ...9 Г.И. спросила - «что это?» ФИО1 сказал, - что это за то, чтобы она прекратила исполнительные производства в отношении него, и настаивал, чтобы та взяла этот конверт. ...9 Г.И. отказалась. ФИО1 ответил - «Счастливо!» и вышел из кабинета.

Затем ...9 Г.И. выключила видео камеру и вышла в коридор, денежные средства в виде взятки остались лежать на поверхности ее рабочего стола.

Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции в форменном обмундировании (СОГ), где ...3 по г. о. Луховицы, вошли в помещение кабинета ...9 Г.И. где ...3 составила протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в конверте, который положил на стол ФИО1 находилось 30 000 рублей. Денежные средства были изъяты сотрудником полиции и опечатаны в бумажный конверт, с пояснительными надписями.

Затем он совместно е ...9 и представителями общественности прослушали видеозапись разговора ...9 Г.И. и ФИО1 сделана стенограмма и видеозапись была перекопирована на оптический носитель. После чего им был составлен акт ОРМ «Оперативный эксперимент» где расписались представители общественности и ...9 Г.И. После чего материалы проверки по данному факту были переданы по подследственности в СО по ... СК РФ по МО. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ...9 Г.И. данные ею на стадии предварительного следствия ( том. 2 л.д 78-82), из которых следует, что в настоящее время она с ... проходит службу в должности судебного пристава- исполнителя в ... РОССИ ГУ ФССП по ..., которое находится по адресу: ..., служебный кабинет 11.

В ее должностные обязанности входит ведение исполнительных производств по взысканию задолженности по налоговым платежам. Принимать процессуальные решения по исполнительным производствам в соответствии и сроки, установленные законом.

Согласно своих должностных инструкций судебный пристав-исполнитель не имеет право принимать от должника наличные денежные средства, оплата производится только по квитанциям через банка, либо банковской картой по электронному терминалу.

В ее исполнении находятся исполнительные производства в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1 , ... года рождения, зарегистрированного по адресу: ..., Луховицы, д. Круглово, ... по имевшейся задолженности по налогам, а именно:...-ИП, возбужденное ... на основании исполнительного документа Судебного приказа ... от ... выданного органом Судебный участок ... мирового судьи ...2 судебного района ..., вступившему в законную силу ..., предмет исполнения: государственная пошлина, присужденная судом в размере ... рублей, в пользу взыскателя УФК ПО МО МРИФНС ...3 ...; ...-ИП, возбужденное ... на основании исполнительного документа Судебного приказа ... от ... выданного органом Судебный участок ... мирового судьи ...2 судебного района ..., вступившем) в законную силу ..., предмет исполнения: взыскание налога, пени, штрафа за счет имущества в размере ... рублей, в пользу взыскателя - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы ... ...-ИП. возбужденное ... на основании к исполнительного документа Судебного приказа ... от ... выданного органом Судебный участок ... мирового судьи ...2 судебного района ..., вступившему в законную силу ..., предмет исполнения: взыскание налога, пени, штрафа за счет имущества в размере ... рублей, в пользу взыскателя - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы ... по ...;...-ИП, возбужденное ... на основании исполнительного документа судебного приказа ... от ... выданного органом Судебный участок ... мирового судьи ...2 судебного района ..., вступившему в законную у ..., предмет исполнения: государственная пошлина, присужденная судом в мере ... рублей, в пользу взыскателя - УФК ПО МО МРИФНС ...3 ....

Общая сумма задолженности по всем исполнительным производствам составляла зло, ... рублей.

В ходе работы по исполнительным производствам, ею осуществлялось установление ста нахождения ФИО1, а также определение его имущественного положения.

Для этого ею были осуществлены запросы во все регистрирующие органы и банки, из лученных ответов следовало, что какого либо недвижимого имущества и транспортных средств у ФИО1 нет. ... был осуществлен выезд по месту регистрации ФИО1 по адресу: ..., и установлено, что по данному адресу ФИО3 не проживает. Однако ею в помещении дома была осуществлена опись бытовой техники и предметов мебели на сумму 300 рублей. Имущество изъято и сложено на хранение в 11 кабинете ...2 ...23 ... по ..., по адресу: ....

В ... к ней на прием, в рабочее время, в помещение служебного кабинета, пришел ФИО1, который ею, был проинформирован о сумме, имеющейся у него задолженности и способах оплаты, также ею ФИО1 были выданы квитанции с реквизитами о необходимости погашения задолженности.

ФИО1 в ходе разговора с ней стал не двусмысленно намекать, о том, что бы на прекратила все исполнительные производства за денежное вознаграждение, без погашения суммы задолженности с его стороны, то есть е составлением акта о «возможности взыскания суммы задолженности. Она категорично отказалась, однако ФИО1 просил ее подумать о его просьбе. ФИО1, пояснял, что денежных средств для оплаты долга у него нет и платить долги он не собирается.

После его ухода написала соответствующее уведомление о склонении ее к коррупционным действиям со стороны последнего.

... в рабочее время ей на мобильный телефон позвонил ФИО1, который пояснил, что хочет поговорить о прекращении его исполнительных производств и приедет .... Она сообщила о данном факте своему руководству и написала уведомление о склонении ее к коррупционным действиям.

Утром ... ее пригласили в кабинет ... ОМВД России по г.о. ..., где сотрудником ГЭБиПК ...3 по г.о. ... Свидетель №6, было предложено поучаствовать в качестве участвующего лица в оперативно- розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», с целью документирования возможного факта дачи взятки ФИО1 на что она ответила согласием и написала соответствующее уведомление.

Через некоторое время в помещение служебного кабинета были приглашены представители общественности неизвестные ей мужчина и женщина.

Она была досмотрена на предмет отсутствия у нее каких-либо денежных средств, о чем был составлен соответствующий акт, подписанный ею двумя представителями общественности и полицейским Свидетель №6.

После чего ей была выдана для производства записи разговора с ФИО1 видео камера марки «Сони», которая была проверена на работоспособность, в связи, с чем ею и представителями общественности был подписан акт выдачи аппаратуры, а также Свидетель №6.

После чего, она вместе с полицейским Свидетель №6 и представителями общественности проследовали в ее кабинет ... ... РОССП ГУ ФССП по ..., по адресу: .... В помещении кабинета она самостоятельно установила вышеуказанную камеру на полке за цветком. Она осталась в кабинете, а двое представителей общественности участвующие в оперативно-розыскном мероприятии и полицейский Свидетель №6 вышли из помещения моего кабинета.

Примерно в ... минут в помещение ее кабинета постучался ФИО1, она включила видео камеру и разрешила ФИО1 зайти в кабинет.

Зайдя в кабинет ФИО1, стал предлагать ей денежные средства за 1екращение ею исполнительных производств в отношении последнего, без погашения суммы задолженности. Она стала предупреждать его об уголовной ответственности, как с о стороны, так и с ее в случае получения взятки, но ФИО1 настаивал, она снова неоднократно предупреждала его об уголовной ответственности за дачу и получение взятки, но ФИО1 вытащил из кармана белый конверт и положил его на ее рабочий стол. Она спросила - «что это?» ФИО1 сказал, - что это за то, чтобы она прекратила исполнительные производства в отношении него, и настаивал, чтобы она взяла от конверт. Она отказалась. ФИО1 ответил - «Счастливо!».

Примерно в ... минут ФИО1 оставив конверт на столе, открыл дверь кабинета и стал выходить в коридор, в этот момент к нему подошел полицейский Свидетель №6 с представителями общественности и объявил о проведении оперативно- розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Она выключила видео камеру и пила в коридор, денежные средства в виде взятки остались лежать на поверхности ее рабочего стола.

Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции в форменном обмундировании, один из которых - молодая девушка представилась ...3 по г. о. Луховицы, в месте с которой она. ФИО1 двое понятых вошли в помещение ее кабинета. ...3 составила протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия она увидела, что в конверте, который положил на стол ФИО1 находилось ... рублей. Денежные средства были изъяты сотрудником полиции и опечатаны в бумажный конверт, с пояснительными надписями.

Затем она вместе с представителями общественности и полицейским Свидетель №6 зашла в помещение кабинета ... ... по городскому округу ..., по фесу: ..., где добровольно выдала Свидетель №6 видеокамеру «Сони», видеозапись была просмотрена, прерывания записи не ало. Свидетель №6 был составлен соответствующий акт, который подписала она и представители общественности.

После этого с ее участим и представителями общественности полицейским потниковым был составлен акт стенограммы просмотра видеозаписи, и видеозапись писана на оптический диск, который был упакован в бумажный конверт с пояснительными надписями. Свидетель №6 был составлен соответствующий акт, в котором ш и представители общественности расписались. Затем Свидетель №6 составил акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», содержание которого соответствовало действительности, поэтому она и представители общественности поставили свои подписи. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от Т ... установлено, что объектом осмотра места происшествия является кабинет ..., расположенный на втором этаже здания ... ... отделения судебных приставов МО ГУ ФССП. Со слов участвующей в осмотре ...9 Г.И. было установлено, что на столе, находящегося на стороне входа в кабинет, находится бумажный сверток, который передал ей мужчина ...1. который ей пояснил, что это взятка за окончание исполнительного производства в отношении него. В ходе осмотра в бумажном свертке ( листе А4) было установлено, что находятся денежные средства ( 14 купюр достоинством 2000 рублей, 4 купюры достоинством 1000 рублей). Данные денежные средства были изъяты в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ...3, участвующих лиц, опечатанный оттиском печати ... ...3 по городскому округу Луховицы, том ..., л.д. 170-171;

- протоколом осмотра предметов от ..., установлено, что объектом осмотра являются документы, которые были составлены при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» при документировании факта дачи взятки гражданином ...17 должностному лицу ...9 Г.И., ... в здании ... по ул, ФИО4 ....

1. Акт оперативного эксперимента от ... на 1 листе. Место составления

.... Акт составлен в присутствии двух представителей общественности и ...9 Г.И. оперуполномоченным Свидетель №6 Согласно которому досматривалась ...9 Г.И., привлеченная с согласия, для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент» с составлением соответствующего акта. ...9 Г.И. была передана портативная видеокамера «SONY» инв. .... Затем ...9 Г.И. со всеми участниками проследовала по адресу: ..., г.о. Луховицы .... где в кабинете ... ...2 ГУ ФССП ...3 по ... установила вышеуказанную видеокамеру. 

2. Согласие ...9 Г.И. о добровольном участии в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве участвующего лица. Подписка выполнена на 1 л. рукописным текстом красителем синего цвета имеется подпись ...9 Г.И. и сотрудника полиции Свидетель №6 принявшего подписку.

3. Акт досмотра участвующего лица в ОРМ «Оперативный эксперимент» oт 11.08.2020г. на 1 листе. Протокол составлен в присутствии двух представителей общественности, оперуполномоченным Свидетель №6, по адресу М.О., ..., каб. 206. Досматривалась ...9 Г.И., играющая роль участвующего лица при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», непосредственно перед проведением мероприятия. В ходе досмотра, каких-либо денежных средств у последней не обнаружено. Протокол подписан всеми участниками досмотра.

4. Акт осмотра и вручения аппаратуры от ... на 1 листе. Время составления с 8 часов 30 минут до 08 часов 36 минут. Акт составлен в присутствии двух представителей общественности и ...9 Г.И. оперуполномоченным Свидетель №6 в каб. 206 ...3 по городскому округу Луховицы, по адресу М.О., г, Луховицы ... том, что ...9 Г.И. была передана портативная видеокамера «SONY», перед передачей аппаратуры, она была опробована в действии для демонстрации ее исправности. Акт подписан всеми участниками.

5. Акт осмотра возврата аппаратуры от ... на 1 листе. Время составления с ... часов ... минут до ... часов ... минут. Акт составлен в присутствии двух представителей общественности и ...9 Г.И., оперуполномоченным Свидетель №6 в кабинете ... ...3 по городскому округу Луховицы, расположенном до адресу М.О., ... том, что ...9 Г.И. возвратила портативную видеокамеру «SONY» инв. .... Продемонстрирована видеозапись запись беседы ...9 Г.И. и ФИО1 Продолжительность записи 0 часов 03 минут 56 секунд.

6. Акт стенограммы от ... на 4-х листах. Составлена в присутствии двух представителей общественности и ...9 Г.И. оперуполномоченным Свидетель №6 согласно которой информация с портативной видеокамеры «SONY» инв. ..., была перенесена на диск с номером №..., ... Диск содержит видео запись разговора ...9 Г.И. и ФИО1 при проведении ОРМ « оперативный эксперимент». Продолжительность разговора 03 минут 56 секунд. Составлена стенограмма: из которой следует, что ФИО1, предлагает ...9 Г.И. денежные средства, взятку, чтобы она прекратила исполнительные производства. В ходе разговора ...9 Г.И., неоднократно предупреждает ФИО1, об уголовной ответственности, но ФИО1, настаивает. 

Согласно стенограмме, после составления стенограммы, диск, был упакован в конверт, н, скреплен подписями граждан, участвующих в составлении стенограммы.

Осмотрен носитель диск с номером №LH3154 XJ20004973 D1 700Мв, 52х содержащий видео запись разговора ...9 Г.И. и ФИО1 при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от .... Продолжительность видеозаписи 03 минут 56 секунд, прерывания записи нет, она соответствует вышеописанной стенограмме. После осмотра оптический носитель упакован в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с подписями понятых и следователя и опечатаны печатью «СО по ..... .»

Осмотрены денежные средства, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ... в помещении кабинета ... ...2 ГУ ФССП ...3 по ..., по адресу: ..., г.о. Луховицы ....

- бумажный конверт, сложенный из листа бумаги формата А-4 данные лист представляет собой Акт сдачи - приемки груза (экспедиторская расписка) от ... на имя ...25.

- ....

С денежных купюр сделаны светокопии на 4 листах формата А-4.

После осмотра данные денежные средства и два первоначальных конверта упакованы в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с подписями понятых-и следователя и опечатаны печатью «СО по ..... .», том ... л.д. 24-29.

Оценивая и анализируя показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4 и оглашенные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ...9 Г.И., Свидетель №6, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно событий, совершенного преступления. 

Суд отмечает, что показания свидетелей Свидетель №1, и Свидетель №4, оглашенные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ...9 Г.И., Свидетель №6 противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ФИО1 в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого ФИО1, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ч.3 ст. 291 УК РФ, как дачу взятки должностному лицу, лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконного действия. 

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который не судим (том. 2 л.д. 43-44), не привлекался к административной ответственности ( том. 2 л.д. 47); по месту жительства характеризуется как лицо жалоб и заявлений на которое не поступало ( том.2 л.д. 48, том. 2 л.д. 52),на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том. 2 л.д. 49-50); по месту работы ООО « СИТИГАРАНТ», характеризуется положительно (том.2 л.д. 53), имеет ряд заболеваний, хронический бронхит, язву 12-ти перстной кишки, перенес 2 инфаркта, гипертоническая болезнь. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Как смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «и ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в признательных показаниях подсудимого. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УКРФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит, раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, положительную характеристику по месту жительства, работы, состояние здоровья наличие заболеваний: хронический бронхит, язва 12 перстной кишки, инфаркт, гипертоническая болезнь. 

Суд не признает смягчающим вину обстоятельством нахождении на иждивении жены, т.к. в суд не представлены доказательства, что она является инвалидом, либо тяжело больной и по стоянию здоровья она не может трудоустроиться. 

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному полагает, что ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд с учетом данных о личности и обстоятельств дела полагает возможным не назначать.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и тот факт, что деяние по ч. 3 ст. 291 УК РФ является тяжким преступлением, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершения преступления и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. 64 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст.. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 ( два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 ( два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах, 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- ... хранящиеся в финансовой части ...3 по г.о. Луховицы обратить в доход государства через финансовую часть ...3 по ... .... 

- документы, составленные и изъятые при проведении оперативно- розыскного мероприятия «Оперативн ый эксперимент» от ..., а именно: Акт оперативного эксперимента от ... на 1 л.; Согласие ... Г.И. о добровольном участии в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве участвующего лица, на 1 л.: Акт досмотра участвующего лица в ОРМ «Оперативный эксперимент» от ... на 1 л.; Акт осмотра и вручения аппаратуры от ... на 1 л.; Акт осмотра возврата аппаратуры от ... на 1 л.; Акт стенограммы от ... на 4-х л.; Оптический носитель CD-R с номером №... содержащий видео запись разговора ...9 Г.И. и ФИО1 при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от .... - хранящиеся в материалах уголовного дела- оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: ... Семенова Ю.А.

...

... 

...